
DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-178.2.0.-27

L'anno 2021 il giorno 14 del mese di Aprile il sottoscritto Ing. Mirko Masini, in qualità di 
Dirigente  del  Settore  Cimiteri,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di  seguito 
riportata.

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE  DEFINITIVA  DEL  SERVIZIO  DI  SFALCIO  ERBA  NEI 
CIMITERI CITTADINI PER L’ANNO 2021 -  LOTTI  “A”,  “C” E “D”  RISPETTIVAMENTE 
ALLE  DITTE  “AL.MAR  COOPERATIVA  SOCIALE  A  RESPONSABILITA'  LIMITATA”, 
“ROVEA MARCO” E  “COOPERATIVA ALTA VALLE STURLA SOCIETA' COOPERATIVA 
AGRICOLA” PER IL COMPLESSIVO IMPORTO DI EURO 69.170,50, COMPRENSIVO 
DEGLI ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO, IL TUTTO OLTRE 
IVA AL 22%, E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA (CAP. 34524) (CIG: 86574333B8 - 
8657563EFC - 8657581DD7)

Adottata il 14/04/2021
Esecutiva dal 21/04/2021

14/04/2021 MASINI MIRKO
20/04/2021 MASINI MIRKO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-178.2.0.-27

OGGETTO  ASSEGNAZIONE  DEFINITIVA  DEL  SERVIZIO  DI  SFALCIO  ERBA  NEI 
CIMITERI CITTADINI PER L’ANNO 2021 -  LOTTI  “A”,  “C” E “D” RISPETTIVAMENTE 
ALLE  DITTE  “AL.MAR  COOPERATIVA  SOCIALE  A  RESPONSABILITA'  LIMITATA”, 
“ROVEA MARCO” E  “COOPERATIVA ALTA VALLE STURLA SOCIETA' COOPERATIVA 
AGRICOLA”  PER  IL  COMPLESSIVO  IMPORTO  DI  EURO  69.170,50,  COMPRENSIVO 
DEGLI ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO, IL TUTTO OLTRE IVA 
AL  22%,  E  CONTESTUALE  IMPEGNO  DI  SPESA  (CAP.  34524)  (CIG:  86574333B8  - 
8657563EFC - 8657581DD7)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:
- che con Determinazione Dirigenziale n. 2021/178.2.0./10 della Direzione Servizi Civici – Settore 
Cimiteri è stata indetta una richiesta di offerta da esperire sulla piattaforma MEPA di Consip, da ag-
giudicarsi  in  base al  miglior  rapporto  qualità/prezzo  ai  sensi  dell’art.  95  comma 3  D.  Lgs.  N. 
50/2016, per l’affidamento, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del citato Decreto legislativo, del 
servizio di sfalcio dell’erba in n. 19 cimiteri cittadini per l’anno 2021, per un importo complessivo 
massimo presunto di Euro 110.184,04 oltre IVA al 22%, di cui Euro 7.741,53 IVA esclusa per oneri 
per la sicurezza non soggetti a ribasso suddiviso nei lotti e per gli importi di seguito specificati:

LOTTO “A”: servizio di sfalcio erba nel Cimitero di Staglieno, per un importo massimo pre-
sunto pari ad Euro =51.986,69= oltre ad Euro =3.928,61= per oneri per la sicurezza non sog-
getti a ribasso, per complessivi Euro =55.915,29= il tutto oltre IVA (CIG 86574333B8);
LOTTO “B”: servizio di sfalcio erba nei Cimiteri di S. Giovanni Battista, Pini Storti, S. Mar-
tino di Pegli, Prà, Leira, Crevari e S. Carlo di Cese, per un importo massimo presunto pari ad 
Euro =16.995,65= oltre ad Euro =1.284,35= per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, 
per complessivi Euro =18.280,00= il tutto oltre IVA (CIG 8657539B2F);
LOTTO “C”: servizio di sfalcio erba nei Cimiteri di Borzoli, Cesino, Biacca, Cremeno, S. 
Biagio, Fegino, Torbella, Murta per un importo massimo presunto pari ad Euro =18.588,99= 
oltre ad Euro =1.404,76= per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi 
Euro =19.993,75= il tutto oltre IVA (CIG 8657563EFC);
LOTTO “D”: servizio di sfalcio erba nei cimiteri di Coronata, Castagna e Angeli per un im-
porto massimo presunto pari ad Euro =14.871,19= oltre ad Euro =1.123,81= per oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi Euro =15.995,00= il tutto oltre IVA (CIG 
8657581DD7);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che alla RDO n. 2021/2766120 sono state invitate tutte le ditte iscritte al Bando MEPA/Categoria
oggetto della RdO: “ Servizi di manutenzione del verde pubblico”;
- che con successiva Determinazione Dirigenziale n. 2021-980.0.0.-3 della Segreteria Generale del 
Comune di Genova è stata nominata, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016, la Commissione 
giudicatrice per l’esame e la valutazione delle offerte pervenute nell’ambito dell’anzidetta procedu-
ra negoziata;
- che con Determinazione Dirigenziale n 2021-178.2.0.- 25 è stato definitivamente assegnato alla 
ditta Cooperativa Alta Valle Sturla soc. Coop. Agricola il lotto B;

Preso atto delle risultanze delle sedute pubbliche e dei lavori della Commissione Giudicatri-
ce svolti in seduta riservata, come risulta dai verbali datati 1 aprile 2021, 7 aprile 2021, 12 aprile 
2021 e 13 aprile 2021 conservati agli atti della Direzione Servizi Civici – Settore Cimiteri;

Dato atto che nell’ambito della Richiesta di Offerta n. 2766120 esperita in esecuzione della 
predetta D.D. n. 2021/178.2.0./10, sono pervenute le offerte delle seguenti ditte:

Lotto A – Al.Mar Cooperativa Sociale A Responsabilita' Limitata, Barbara B S.C.S., Coop. 
Alta Valle Sturla soc. coop. Agricola, Cooperativa Sociale Il Rastrello Onlus, Ma.Ris. Coop. Socia-
le, F.T. Service Srl e Rovea Marco;

Lotto C - Coop. Alta Valle Sturla soc. coop. Agricola, Cooperativa Sociale Il Rastrello On-
lus, Ma.Ris. Coop. Sociale, F.T. Service Srl, Rovea Marco e Tassistro Marco;

Lotto D - Coop. Alta Valle Sturla soc. coop. Agricola, Cooperativa Sociale Il Rastrello On-
lus, Ma.Ris. Coop. Sociale e F.T. Service Srl;

Constatato:
- che sulla base della sommatoria dei punteggi attribuiti alle offerte tecniche ed a quelle eco-

nomiche, le graduatorie sono risultate le seguenti:

LOTTO A

ORDINE DITTA Punteggio 
Totale

1 AL.MAR COOPERATIVA SOCIALE A RESPONSABILITA' LIMITATA         99,40 
2 BARBARA B S.C.S.          90,64 
3 ROVEA MARCO          88,55 
4 COOPERATIVA ALTA VALLE STURLA-SOC. COOP. AGRICOLA          84,38 
5 MA.RIS. COOPERATIVA SOCIALE          77,21 
6 COOPERATIVA SOCIALE IL RASTRELLO A.R.L. ONLUS          70,84 
7 F.T. SERVICE SOCIETA' A RESPONSABILITA LIMITATA          69,00 

LOTTO C

ORDINE DITTA Punteggio 
Totale

1 ROVEA MARCO         90,00 
2 COOPERATIVA ALTA VALLE STURLA-SOC. COOP. AGRICOLA          85,11 
3 MA.RIS. COOPERATIVA SOCIALE          73,78 
4 COOPERATIVA SOCIALE IL RASTRELLO A.R.L. ONLUS          71,43 
5 TASSISTRO MARCO          67,04 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6
F.T. SERVICE SOCIETA' A RESPONSABILITA LIMITATA          55,08 

LOTTO D

ORDINE DITTA Punteggio 
Totale

1 COOPERATIVA ALTA VALLE STURLA-SOC. COOP. AGRICOLA         84,50 
2 COOPERATIVA SOCIALE IL RASTRELLO A.R.L. ONLUS          80,42 
3 MA.RIS. COOPERATIVA SOCIALE          76,76 
4 F.T. SERVICE SOCIETA' A RESPONSABILITA LIMITATA          61,00 

- che le offerte prime in graduatoria per i lotti “A” e “C” sono risultate potenzialmente ano-
male;

- che, conseguentemente, il Presidente dalla Commissione ha rinviato la decisione sulla pro-
posta di aggiudicazione dei lotti A e C successivamente alla verifica della congruità delle offerte 
delle  Ditte  Al.Mar Cooperativa Sociale  A Responsabilita'  Limitata  e Rovea Marco da parte  del 
RUP;

- che la Commissione ha altresì rinviato la decisione sulla proposta di aggiudicazione del 
lotto D in quanto l’eventuale modifica della graduatoria del lotto “C” conseguente all’esito della ve-
rifica di congruità comporterebbe una modifica dell’Impresa assegnataria del lotto “D” in conside-
razione dell’ordine di preferenza per l’assegnazione dei lotti espresso dai concorrenti.

Dato altresì atto che a seguito della produzione da parte delle Imprese Al.Mar Cooperativa 
Sociale A Responsabilita' Limitata e Rovea Marco dei documenti giustificativi delle offerte, è stata 
accertata la congruità di queste ultime, come risulta dai verbali del RUP datati 12 aprile 2021 e con-
servati agli atti d’ufficio;

Constatato che la Commissione giudicatrice, preso atto dell’esito delle suddette verifiche di 
congruità, ha conseguentemente formulato la proposta di aggiudicazione anche per i lotti “A”, “C” e 
“D”, confermando l’ordine delle graduatorie redatte nella seduta pubblica del 07 aprile 2021;

Dato atto:
- che in esecuzione di quanto disposto dall’art. 80 del Codice sono state attivate nei confron-

ti della Ditte “Al.Mar Cooperativa Sociale A Responsabilita' Limitata” , “Rovea Marco” e “Coop. 
Alta Valle Sturla soc, coop. Agricola” le procedure per la verifica del possesso da parte della stessa 
dei requisiti di carattere generale per l’assegnazione degli appalti;

- che è stata accertata la regolarità previdenziale e contributiva della “Al.Mar Cooperativa 
Sociale  A  Responsabilita'  Limitata”  mediante  acquisizione  del  DURC  avente  validità  fino  al 
11/05/2021,  della  “Rovea  Marco”  mediante  acquisizione  del  DURC  avente  validità  fino  al 
23/06/2021 e della “Coop. Alta Valle Sturla soc, coop. Agricola” mediante acquisizione del DURC 
avente validità fino al 16/06/2021;

Visto l’art. 32 comma 10 lettera b) D. Lgs. n. 50/2016 che stabilisce che il termine dilatorio 
di trentacinque giorni per la stipulazione del contratto di cui al comma 9 dell’articolo citato non si 
applica negli affidamenti effettuati ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettere a) e b) del medesimo Decre-
to;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Viste:

-  l’allegata dichiarazione datata 19/04/2021 e protocollata con n. 2021/138363 con cui la 
Ditta Al.Mar Cooperativa Sociale A Responsabilità Limitata ha dichiarato che il prezzo complessi-
vo dell’appalto relativo al lotto A è di Euro 35.870,82 oltre ad Euro 3.928,61 per oneri per la sicu-
rezza non soggetti a ribasso, per complessivi Euro 39.799,43;

- l’allegata dichiarazione datata 19/04/2021 e protocollata con n. 2021/136254 con cui la 
Ditta Rovea Marco ha dichiarato che il prezzo compressivo dell’appalto relativo al lotto C è di Euro 
14.417,05 di cui Euro 1.404,76 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

- l’allegata dichiarazione datata 19/04/2021 e protocollata con n. 2021/136241 con cui 
la Ditta Cooperativa Alta Valle Sturla – Società Cooperativa Agricola ha dichiarato che il prezzo 
complessivo dell’appalto relativo al lotto D è di Euro 13.830,21 oltre ad Euro 1.123,81 per oneri per 
la sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi Euro 14.954,02;

Vista altresì l’allegata dichiarazione del RUP, prot.n. 2021/140802, con il quale conferma 
quanto dichiarato dalle suddette imprese;

Ritenuto conseguentemente di procedere all’aggiudicazione definitiva del servizio di sfalcio 
erba nei cimiteri cittadini per l’anno 2021 come segue:

Lotto “A” alla Ditta “AL.MAR COOPERATIVA SOCIALE A RESPONSABILITA' 
LIMITATA” avente sede in VIA VARESE 2 - GENOVA (GE) – P. IVA 02411200997 
–  codice beneficiario 56168  – per un importo di euro 39.799,93 comprensivo della 
somma di euro 3.928,61 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, il tutto oltre 
IVA al 22%, ;
Lotto “C” alla Ditta “ROVEA MARCO” avente sede in VIA VIGNASSE 73 - SAN 
LORENZO AL MARE (IM) – P. IVA 01256830082 – codice beneficiario 56689  – per 
un importo di euro 14.417,05 comprensivo della somma di euro 1.404,76 per oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso, il tutto oltre IVA al 22%;
Lotto “D” alla Ditta “COOPERATIVA ALTA VALLE STURLA SOCIETA' COOPE-
RATIVA AGRICOLA” avente sede in VIA VARESE 2 - GENOVA (GE) – P. IVA 
02232760104 –  codice beneficiario 26809 – per un importo di Euro 14.954,02 com-
prensivo della somma di euro 1.123,81 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, 
il tutto oltre IVA al 22%;

Dato atto che l’incentivo tecnico di cui all’art. 113 D. Lgs. n. 50/2016 è già stato costituito 
con D.D. n. 178.2.0./2021/10;

Dato atto che:
- è stato accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 

con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 183, comma 
8 D.Lgs. 267/2000 TUEL);

- è stata regolarmente accertata l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attua-
zione dell'art. 6bis della L.241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa vigente sulla tutela dei 
dati personali (Regolamento Europeo U.E. 2016/679);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

Visti:
- D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 151 comma 4, 153 comma 5, 183 comma 1, 

192;
- gli artt. 4, comma 2 e 17 D. Lgs. n. 165/2001;
- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni ed i 

compiti della dirigenza;
- il D. Lgs. n. 118/2011;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03 marzo 2021 con la quale sono stati ap-

provati i Documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il  

Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023
- Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del 

mercato elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferio-
re alla soglia comunitaria;

- il Civico Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa che si richiamano integralmente nel presente disposi-
tivo:

1)  di prendere atto dell’esito della Richiesta di Offerta n. 2766120 relativa ai lotti A,C e D ef-
fettuata sul portale MEPA di CONSIP e delle risultanze dei verbali di gara datati 1,  7, 12 e 
13 aprile 2021 e depositati agli atti d’ufficio;

2)  di prendere atto delle seguenti dichiarazioni, allegate al presente provvedimento:
a) dichiarazione datata 19/04/2021 e protocollata con n. 2021/138363 con cui la Ditta 

Al.Mar Cooperativa Sociale A Responsabilità Limitata ha dichiarato che il prezzo comples-
sivo dell’appalto relativo al lotto A è di Euro 35.870,82 oltre ad Euro 3.928,61 per oneri per 
la sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi Euro 39.799,43;

b) dichiarazione datata 19/04/2021 e protocollata con n. 2021/136254 con cui la Ditta 
Rovea Marco ha dichiarato che il prezzo compressivo dell’appalto relativo al lotto C è di 
Euro 14.417,05 di cui  Euro 1.404,76 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

c) dichiarazione datata 19/04/2021 e protocollata con n. 2021/136241 con cui la Ditta 
Cooperativa Alta Valle Sturla – Società Cooperativa Agricola ha dichiarato che il prezzo 
complessivo dell’appalto relativo al lotto D è di Euro 13.830,21 oltre ad Euro 1.123,81 per 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi Euro 14.954,02;

3)  di prendere atto dell’allegata dichiarazione del RUP, prot.n. 2021/140802  con il quale con-
ferma quanto dichiarato dalle imprese di cui al precedente punto 2);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4)  di assegnare in via definitiva il servizio di sfalcio erba nei civici cimiteri per l’anno 2021 ri-
partito secondo i lotti e per gli importi di seguito indicati:

Lotto “A” alla Ditta “AL.MAR COOPERATIVA SOCIALE A RESPONSABILITA' 
LIMITATA” avente sede in VIA VARESE 2 - GENOVA (GE) – P. IVA 02411200997 
–  codice beneficiario 56168  – per un importo di euro 39.799,93 comprensivo della 
somma di euro 3.928,61 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, il tutto oltre 
IVA al 22%, ;
Lotto “C” alla Ditta “ROVEA MARCO” avente sede in VIA VIGNASSE 73 - SAN 
LORENZO AL MARE (IM) – P. IVA 01256830082 – codice beneficiario 56689  – per 
un importo di euro 14.417,05 comprensivo della somma di euro 1.404,76 per oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso, il tutto oltre IVA al 22%;
Lotto “D” alla Ditta “COOPERATIVA ALTA VALLE STURLA SOCIETA' COOPE-
RATIVA AGRICOLA” avente sede in VIA VARESE 2 - GENOVA (GE) – P. IVA 
02232760104 –  codice beneficiario 26809   – per un importo di Euro 14.954,02 com-
prensivo della somma di euro 1.123,81 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, 
il tutto oltre IVA al 22%;

5)  di prevedere l’annullamento di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effet-
tuati sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora 
da ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

6)  di dare atto che l’acquisizione di cui al punto 2 del presente dispositivo viene disposta ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) D. Lgs. 50/2016;

7)  di disporre l’azzeramento della prenotazione di spesa impegno n. 2021.6772 assunte con 
D.D. n. 2021/178.2.0./10 e di impegnare contestualmente, ai sensi dell’art. 183 comma 1 D. 
Lgs. 267/2000, la complessiva somma di Euro 84.388,00 (di cui Euro 69.170,50 quale impo-
nibile ed euro 15.217,50 per IVA al 22%) sul Capitolo 34524 - c.d.c. 2450.6.29 - “Attività  
cimiteriali - Manutenzioni diverse” (P.d.C. U 1.03.02.09.12) Area istituzionale come segue:

–  Euro 48.555,30 (di cui Euro 39.799,43 quale imponibile ed Euro 8.755,87 per IVA al 
22%) a favore della Ditta “AL.MAR COOPERATIVA SOCIALE A RESPONSABILI-
TA' LIMITATA” - codice beneficiario 56168 (CIG 86574333B8) (IMPE.2021/7808);

–  Euro 17.588,80 (di cui Euro 14.417,05 quale imponibile ed Euro 3.171,75 per IVA al 
22%)  a  favore  della  Ditta  “ROVEA  MARCO”  -  codice  beneficiario  56689 (CIG 
8657563EFC) (IMPE.2021/7809);

–  Euro 18.243,90 (di cui Euro 14.954,02 quale imponibile ed Euro 3.289,88 per IVA al 
22%)  a  favore  della  Ditta  “COOPERATIVA  ALTA  VALLE  STURLA  SOCIETA' 
COOPERATIVA  AGRICOLA”  -  codice  beneficiario  26809 (CIG  8657581DD7) 
(IMPE.2021/7810);

8)  di stabilire che si provvederà alla liquidazione delle spese di cui trattasi mediante emissione 
di atti di liquidazione digitali nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

9)  di  stabilire  altresì  che  si  provvederà  alla  stipulazione  dei  contratti  attraverso  il  portale 
MEPA di Consip;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



10)  di dare atto che i contratti verranno eseguiti secondo le condizioni di cui alle Condizioni 
Particolari del Servizio approvate con D.D. n. 2021/178.2.0./10, alle offerte tecniche prodot-
te in sede di gara ed alle offerte economiche allegate al presente provvedimento;

11)  di confermare il Direttore Servizi Civici, dott. Mirko Masini, quale Responsabile Unico del 
Procedimento in oggetto;

12)  di nominare il geom. Paolo Crovetto (Funzionario Responsabile Manutenzione Programma-
ta e Funzionamento Sedi Operative) quale Direttore dell’esecuzione dei contratti;

13)  di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 del 
D.Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge 241/1990;

14)  di attestare che la spesa di cui alla presente determinazione dirigenziale non è soggetta al li-
mite di cui all’art. 6 L. 122/2010;

15)  di attestare che è stato accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento 
sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica (art. 183, comma 8 D.Lgs. 267/2000 TUEL);

16)  di dare atto che con D.D. n. 178.2.0./2021/10 si è provveduto alla costituzione del del fondo 
per l’incentivo tecnico di cui all’art. 113 D. Lgs. n. 50/2016;

17)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali;

18)  di attestare la regolarità del presente provvedimento sotto il profilo amministrativo, tecnico 
e contabile ai sensi dell’art. 147-bis D.lgs. 267/2000;

19)  di disporre la pubblicazione degli atti della presente procedura sul profilo del Committente 
ai sensi dell’art. 29 D.lgs. 50/2016.

    Il Dirigente Responsabile
        Dott. Mirko Masini

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-178.2.0.-27
AD OGGETTO 
ASSEGNAZIONE DEFINITIVA DEL SERVIZIO DI SFALCIO ERBA NEI CIMITERI 
CITTADINI PER L’ANNO 2021 - LOTTI “A”, “C” E “D” RISPETTIVAMENTE ALLE DITTE 
“AL.MAR COOPERATIVA SOCIALE A RESPONSABILITA' LIMITATA”, “ROVEA MARCO” 
E  “COOPERATIVA ALTA VALLE STURLA SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA” PER 
IL COMPLESSIVO IMPORTO DI EURO 69.170,50, COMPRENSIVO DEGLI ONERI PER LA 
SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO, IL TUTTO OLTRE IVA AL 22%, E 
CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA (CAP. 34524) (CIG: 86574333B8 - 8657563EFC - 
8657581DD7)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MERCATO ELETTRONICO

DELLA PUBBLICA

AMMINISTRAZIONE

OFFERTA ECONOMICA RELATIVA A:

Numero RDO 2766120

Descrizione RDO SERVIZIO DI SFALCIO ERBA IN N.
19 CIMITERI CITTADINI – ANNO

2021

Criterio di Aggiudicazione Gara ad offerta economicamente
piu' vantaggiosa

Lotto 1 (LOTTO A servizio di sfalcio erba
nel Cimitero di Staglieno)

CIG 86574333B8

CUP Non inserito

AMMINISTRAZIONE

Nome Ente COMUNE DI GENOVA - SERVIZI
DECENTRATI VERSO LA CITTA'

METROPOLITANA - SERVIZI
CIVICI - SERVIZI CIMITERIALI

Codice Fiscale Ente 00856930102

Nome ufficio DIREZIONE SERVIZI CIVICI
SETTORE CIMITERI

Indirizzo ufficio Via Garibaldi 9 - GENOVA (GE)

Telefono / FAX ufficio 0105576984 /

Codice univoco ufficio per
Fatturazione Elettronica

UDVSMO

Punto ordinante MASINI MIRKO /
CF:MSNMRK78E16C621Z

Firmatari del contratto CHRISTIAN BRIGNOLE /
CF:BRGCRS90M19D969Q

FORNITORE

Ragione o Denominazione
Sociale

AL.MAR COOPERATIVA SOCIALE A
RESPONSABILITA' LIMITATA

Forma di partecipazione Singolo operatore economico (D.Lgs.
50/2016, art. 45, comma 2, lett. a)

Codice Identificativo dell'Operatore
Economico

02411200997

Codice Fiscale Operatore
Economico

02411200997

Partita IVA di Fatturazione 02411200997

1/5



Sede Legale VIA VARESE 2 - GENOVA (GE)

Telefono 3312294688

Posta Elettronica Certificata ALMARCOOP@PEC.IT

Tipologia impresa

Numero di iscrizione al Registro
Imprese/Nome e Nr iscrizione

Albo Professionale

484239

Data di iscrizione Registro
Imprese/Albo Professionale

13/07/2016

Provincia sede Registro
Imprese/Albo Professionale

GE

PEC Ufficio Agenzia Entrate
competente al rilascio

attestazione regolarità pagamenti
imposte e tasse:

DP.GENOVA@AGENZIAENTRATE.IT

CCNL applicato / Settore COOPERATIVE SOCIALI /
MANUTENZIONE DEL VERDE,

EDILIZIA GENERALE E SPECIFICA

Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei
flussi finanziari

IBAN Conto dedicato (L 136/2010)
(*)

IT50V0335901600100000145405

Soggetti delegati ad operare sul
conto (*)

Barbara Dellepere

DATI DELL'OFFERTA

Identificativo univoco dell'offerta 7024765

Offerta sottoscritta da BRIGNOLE CHRISTIAN

Email di contatto ALMARCOOP@PEC.IT

L'Offerta sarà irrevocabile ed
impegnativa fino al

30/09/2021 12:00

Contenuto dell'Offerta - Oggetto di Fornitura (1 di 1)

Bando SERVIZIO DI SFALCIO ERBA IN N.
19 CIMITERI CITTADINI – ANNO

2021

Categoria Servizi di manutenzione del verde
pubblico

Descrizione Oggetto di Fornitura LOTTO A servizio di sfalcio erba nel
Cimitero di Staglieno

Quantità 1

PARAMETRO RICHIESTO VALORE OFFERTO

Veicoli a ridotto impatto ambientale 2

2/5



(euro 5 ed euro 6) che verranno
utilizzati per l’esecuzione del

servizio*

Termine completamento intervento
nel lotto*

8

Termine raccolta e rimozione erba
sfalciata nei campi di inumazione*

3

Utilizzo esclusivo di attrezzature
specifiche (es decespugliatori,

soffiatori, aspiratori) ad
alimentazione elettrica (batteria)*

SI

Prezzo complessivo della fornitura
del servizio

35870,81

Offerta economica per il lotto 1

Formulazione dell'offerta economica Percentuali di ribasso

PARAMETRO RICHIESTO VALORE OFFERTO

Percentuale di sconto su prezzi
posti a base di gara

31,00000000%
Trentuno/00000000

Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell'Offerta:
3928,61000000 (Euro)

Costi di Sicurezza aziendali concernenti l'adempimento delle
disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro di cui
all'art. 95, comma 10, del D. Lgs. n. 50/2016, compresi nell'Offerta:

(non specificati)

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Data Limite per Consegna Beni /
Decorrenza Servizi

1 giorni dalla stipula

Dati di Consegna Cimitero di Staglieno Piazzale
Resasco 16137 Genova

Dati e Aliquote di Fatturazione Codice IPA di Fatturazione
Elettronica: UDVSMO . Aliquote:

secondo la normativa vigente

Termini di Pagamento 30 GG Data Ricevimento Fattura

SITUAZIONE DI CONTROLLO DI CUI ALL'ART. 2359 C.C.

L'operatore economico non si trova rispetto ad un altro partecipante alla
presente procedura di affidamento, in una situazione di controllo di cui
all'articolo 2359 del codice civile o in una qualsiasi relazione, anche di
fatto, che comporti che le offerte sono imputabili ad un unico centro

decisionale

3/5



SUBAPPALTO

Il Fornitore dichiara che, in caso di aggiudicazione, 
per il lotto "1" non intende affidare alcuna attività oggetto della presente

gara in subappalto
per il lotto "2" non intende affidare alcuna attività oggetto della presente

gara in subappalto

 

4/5



Dichiarazione necessaria per la partecipazione alla Richiesta di Offerta resa ai
sensi e per gli effetti degli artt. 46,47 e 76 del d.P.R. n.445/2000

Il Fornitore è pienamente a conoscenza di quanto previsto dalle Regole del
Sistema di e-Procurement della Pubblica Amministrazione relativamente alla
procedura di acquisto mediante Richiesta di Offerta (artt. 46 e 50).
Il presente documento costituisce una proposta contrattuale rivolta al Punto
Ordinante dell'Amministrazione richiedente ai sensi dell'art. 1329 del codice civile,
che rimane pertanto valida, efficace ed irrevocabile sino fino alla data sopra indicata
("L'Offerta è irrevocabile ed impegnativa fino al").
Il Fornitore dichiara di aver preso piena conoscenza della documentazione
predisposta ed inviata dal Punto Ordinante in allegato alla Richiesta di Offerta,
prendendo atto e sottoscrivendo per accettazione unitamente al presente
documento, ai sensi di quanto previsto dall'art. 53 delle Regole del Sistema di e-
Procurement della Pubblica Amministrazione, che il relativo Contratto sarà regolato
dalle Condizioni Generali di Contratto applicabili al/ai Bene/i Servizio/i offerto/i,
nonché dalle eventuali Condizioni particolari di Contratto predisposte e inviate dal
Punto Ordinante, obbligandosi, in caso di aggiudicazione, ad osservarle in ogni loro
parte.
Il Fornitore è consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del
contenuto della presente dichiarazione, l'Impresa verrà esclusa dalla procedura per
la quale è rilasciata, o, se risultata aggiudicataria, decadrà dalla aggiudicazione
medesima la quale verrà annullata e/o revocata, e l'Amministrazione titolare della
presente Richiesta di Offerta escute l'eventuale cauzione provvisoria; inoltre,
qualora la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione fosse accertata
dopo la stipula, questa potrà essere risolta di diritto dalla Amministrazione titolare
della presente Richiesta di Offerta ai sensi dell'art. 1456 cod. civ.
Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle Regole del
Sistema di e-Procurement della Pubblica Amministrazione; al Contratto sarà in
ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che regolamenta gli acquisti
della Pubblica Amministrazione.
Il Fornitore dichiara che non sussiste la causa interdittiva di cui all'art. 53, comma
16-ter, del D.lgs. n. 165/2001 nei confronti della stazione appaltante e/o della
Committente;
Il Fornitore ha preso piena conoscenza del "Patto di Integrità", eventualmente
predisposto dalla Stazione appaltante e/o dalla Committente, allegato alla richiesta
di offerta, accettando le clausole ivi contenute e si impegna a rispettarne le
prescrizioni;
Il presente Documento di Offerta è esente da registrazione ai sensi del Testo Unico
del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.m.i., salvo che in caso d'uso ovvero ove
diversamente e preventivamente esplicitato dall'Amministrazione nelle Condizioni
Particolari di Fornitura della Richiesta di Offerta.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA
SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

5/5



MERCATO ELETTRONICO

DELLA PUBBLICA

AMMINISTRAZIONE

OFFERTA ECONOMICA RELATIVA A:

Numero RDO 2766120

Descrizione RDO SERVIZIO DI SFALCIO ERBA IN N.
19 CIMITERI CITTADINI – ANNO

2021

Criterio di Aggiudicazione Gara ad offerta economicamente
piu' vantaggiosa

Lotto 3 (LOTTO C servizio di sfalcio erba
nei Cimiteri di Borzoli, Cesino,
Biacca, Cremeno, S. Biagio,

Fegino, Torbella, Murta)

CIG 8657563EFC

CUP Non inserito

AMMINISTRAZIONE

Nome Ente COMUNE DI GENOVA - SERVIZI
DECENTRATI VERSO LA CITTA'

METROPOLITANA - SERVIZI
CIVICI - SERVIZI CIMITERIALI

Codice Fiscale Ente 00856930102

Nome ufficio DIREZIONE SERVIZI CIVICI
SETTORE CIMITERI

Indirizzo ufficio Via Garibaldi 9 - GENOVA (GE)

Telefono / FAX ufficio 0105576984 /

Codice univoco ufficio per
Fatturazione Elettronica

UDVSMO

Punto ordinante MASINI MIRKO /
CF:MSNMRK78E16C621Z

Firmatari del contratto MARCO ROVEA /
CF:RVOMRC81L31E290E

FORNITORE

Ragione o Denominazione
Sociale

ROVEA MARCO

Forma di partecipazione Singolo operatore economico (D.Lgs.
50/2016, art. 45, comma 2, lett. a)

Codice Identificativo
dell'Operatore Economico

01256830082

Codice Fiscale Operatore 01256830082

1/5



Economico

Partita IVA di Fatturazione

Sede Legale VIA VIGNASSE 73 - SAN LORENZO AL
MARE (IM)

Telefono 3397755265

Posta Elettronica Certificata MARCOROVEAVIVAI@LEGALMAIL.IT

Tipologia impresa Impresa Individuale

Numero di iscrizione al
Registro Imprese/Nome e Nr
iscrizione Albo Professionale

IM-112221

Data di iscrizione Registro
Imprese/Albo Professionale

05/10/2000

Provincia sede Registro
Imprese/Albo Professionale

IM

PEC Ufficio Agenzia Entrate
competente al rilascio
attestazione regolarità

pagamenti imposte e tasse:

DP.IMPERIA@PCE.AGENZIAENTRATE.IT

CCNL applicato / Settore OPERAI AGRICOLI E FLOROVIVAISTICI /
VERDE URBANO

Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei
flussi finanziari

IBAN Conto dedicato (L
136/2010) (*)

IT82J0617549080000001183480

Soggetti delegati ad operare
sul conto (*)

MARCO ROVEA - RVOMRC81L31E290E

DATI DELL'OFFERTA

Identificativo univoco dell'offerta 7018585

Offerta sottoscritta da ROVEA MARCO

Email di contatto MARCOROVEAVIVAI@LEGALMAIL.IT

L'Offerta sarà irrevocabile ed
impegnativa fino al

30/09/2021 12:00

Contenuto dell'Offerta - Oggetto di Fornitura (1 di 1)

Bando SERVIZIO DI SFALCIO ERBA IN N. 19
CIMITERI CITTADINI – ANNO 2021

Categoria Servizi di manutenzione del verde
pubblico

Descrizione Oggetto di Fornitura LOTTO C: servizio di sfalcio erba nei
Cimiteri di Borzoli, Cesino, Biacca,

Cremeno, S. Biagio, Fegino, Torbella,
Murta

2/5



Quantità 1

PARAMETRO RICHIESTO VALORE OFFERTO

Veicoli a ridotto impatto
ambientale (euro 5 ed euro 6)

che verranno utilizzati per
l’esecuzione del servizio*

1

Termine completamento
intervento nel lotto*

8

Termine raccolta e rimozione
erba sfalciata nei campi di

inumazione*

3

Utilizzo esclusivo di attrezzature
specifiche (es decespugliatori,

soffiatori, aspiratori) ad
alimentazione elettrica

(batteria)*

SI

Prezzo complessivo della
fornitura del servizio

13012,293

Offerta economica per il lotto 3

Formulazione dell'offerta
economica

Percentuali di ribasso

PARAMETRO RICHIESTO VALORE OFFERTO

Percentuale di sconto su prezzi
posti a base di gara

30,00%
Trenta/00

Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell'Offerta:
1404,76000000 (Euro)

Costi di Sicurezza aziendali concernenti l'adempimento delle
disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro di cui
all'art. 95, comma 10, del D. Lgs. n. 50/2016, compresi nell'Offerta:

1000,00000000 (Euro)

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Data Limite per Consegna Beni /
Decorrenza Servizi

1 giorni dalla stipula

Dati di Consegna Vari cimiteri cittadini Comune di
Genova

Dati e Aliquote di Fatturazione Codice IPA di Fatturazione
Elettronica: UDVSMO . Aliquote:

secondo la normativa vigente

Termini di Pagamento 30 GG Data Ricevimento Fattura

3/5



SITUAZIONE DI CONTROLLO DI CUI ALL'ART. 2359 C.C.

L'operatore economico non si trova rispetto ad un altro partecipante alla
presente procedura di affidamento, in una situazione di controllo di cui
all'articolo 2359 del codice civile o in una qualsiasi relazione, anche di
fatto, che comporti che le offerte sono imputabili ad un unico centro

decisionale

SUBAPPALTO

Il Fornitore dichiara che, in caso di aggiudicazione, 
per il lotto "1" non intende affidare alcuna attività oggetto della presente

gara in subappalto
per il lotto "3" non intende affidare alcuna attività oggetto della presente

gara in subappalto

 

4/5



Dichiarazione necessaria per la partecipazione alla Richiesta di Offerta resa ai
sensi e per gli effetti degli artt. 46,47 e 76 del d.P.R. n.445/2000

Il Fornitore è pienamente a conoscenza di quanto previsto dalle Regole del
Sistema di e-Procurement della Pubblica Amministrazione relativamente alla
procedura di acquisto mediante Richiesta di Offerta (artt. 46 e 50).
Il presente documento costituisce una proposta contrattuale rivolta al Punto
Ordinante dell'Amministrazione richiedente ai sensi dell'art. 1329 del codice civile,
che rimane pertanto valida, efficace ed irrevocabile sino fino alla data sopra indicata
("L'Offerta è irrevocabile ed impegnativa fino al").
Il Fornitore dichiara di aver preso piena conoscenza della documentazione
predisposta ed inviata dal Punto Ordinante in allegato alla Richiesta di Offerta,
prendendo atto e sottoscrivendo per accettazione unitamente al presente
documento, ai sensi di quanto previsto dall'art. 53 delle Regole del Sistema di e-
Procurement della Pubblica Amministrazione, che il relativo Contratto sarà regolato
dalle Condizioni Generali di Contratto applicabili al/ai Bene/i Servizio/i offerto/i,
nonché dalle eventuali Condizioni particolari di Contratto predisposte e inviate dal
Punto Ordinante, obbligandosi, in caso di aggiudicazione, ad osservarle in ogni loro
parte.
Il Fornitore è consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del
contenuto della presente dichiarazione, l'Impresa verrà esclusa dalla procedura per
la quale è rilasciata, o, se risultata aggiudicataria, decadrà dalla aggiudicazione
medesima la quale verrà annullata e/o revocata, e l'Amministrazione titolare della
presente Richiesta di Offerta escute l'eventuale cauzione provvisoria; inoltre,
qualora la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione fosse accertata
dopo la stipula, questa potrà essere risolta di diritto dalla Amministrazione titolare
della presente Richiesta di Offerta ai sensi dell'art. 1456 cod. civ.
Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle Regole del
Sistema di e-Procurement della Pubblica Amministrazione; al Contratto sarà in
ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che regolamenta gli acquisti
della Pubblica Amministrazione.
Il Fornitore dichiara che non sussiste la causa interdittiva di cui all'art. 53, comma
16-ter, del D.lgs. n. 165/2001 nei confronti della stazione appaltante e/o della
Committente;
Il Fornitore ha preso piena conoscenza del "Patto di Integrità", eventualmente
predisposto dalla Stazione appaltante e/o dalla Committente, allegato alla richiesta
di offerta, accettando le clausole ivi contenute e si impegna a rispettarne le
prescrizioni;
Il presente Documento di Offerta è esente da registrazione ai sensi del Testo Unico
del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.m.i., salvo che in caso d'uso ovvero ove
diversamente e preventivamente esplicitato dall'Amministrazione nelle Condizioni
Particolari di Fornitura della Richiesta di Offerta.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA
SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

5/5



MERCATO ELETTRONICO

DELLA PUBBLICA

AMMINISTRAZIONE

OFFERTA ECONOMICA RELATIVA A:

Numero RDO 2766120

Descrizione RDO SERVIZIO DI SFALCIO ERBA IN N.
19 CIMITERI CITTADINI – ANNO

2021

Criterio di Aggiudicazione Gara ad offerta economicamente
piu' vantaggiosa

Lotto 4 (LOTTO D servizio di sfalcio erba
nei cimiteri di Coronata, Castagna

e Angeli)

CIG 8657581DD7

CUP Non inserito

AMMINISTRAZIONE

Nome Ente COMUNE DI GENOVA - SERVIZI
DECENTRATI VERSO LA CITTA'

METROPOLITANA - SERVIZI
CIVICI - SERVIZI CIMITERIALI

Codice Fiscale Ente 00856930102

Nome ufficio DIREZIONE SERVIZI CIVICI
SETTORE CIMITERI

Indirizzo ufficio Via Garibaldi 9 - GENOVA (GE)

Telefono / FAX ufficio 0105576984 /

Codice univoco ufficio per
Fatturazione Elettronica

UDVSMO

Punto ordinante MASINI MIRKO /
CF:MSNMRK78E16C621Z

Firmatari del contratto ENRICO ARIO NOBERINI /
CF:NBRNCR58M03D969F

FORNITORE

Ragione o
Denominazione Sociale

COOPERATIVA ALTA VALLE STURLA-
SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA

Forma di partecipazione Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016,
art. 45, comma 2, lett. a)

Codice Identificativo
dell'Operatore
Economico

02232760104

Codice Fiscale 02232760104

1/5



Operatore Economico

Partita IVA di
Fatturazione

Sede Legale VIA VARESE 2 - GENOVA (GE)

Telefono 0108062761

Posta Elettronica
Certificata

COOPALTAVALLESTURLA@PEC.IT

Tipologia impresa Società Cooperativa

Numero di iscrizione al
Registro Imprese/Nome

e Nr iscrizione Albo
Professionale

02232760104

Data di iscrizione
Registro Imprese/Albo

Professionale

03/09/1980

Provincia sede Registro
Imprese/Albo
Professionale

GE

PEC Ufficio Agenzia
Entrate competente al
rilascio attestazione
regolarità pagamenti

imposte e tasse:

UP_GENOVA@PCE.AGENZIATERRITORIO.IT

CCNL applicato / Settore AGRICOLTURA / AGRICOLTURA

Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei
flussi finanziari

IBAN Conto dedicato (L
136/2010) (*)

IT39H0603001488000063939692

Soggetti delegati ad
operare sul conto (*)

DI NATALE ALBERTO DNTLRT64T14D969K

DATI DELL'OFFERTA

Identificativo univoco dell'offerta 7008889

Offerta sottoscritta da NOBERINI ENRICO ARIO

Email di contatto COOPALTAVALLESTURLA@PEC.IT

L'Offerta sarà irrevocabile ed
impegnativa fino al

30/09/2021 12:00

Contenuto dell'Offerta - Oggetto di Fornitura (1 di 1)

Bando SERVIZIO DI SFALCIO ERBA IN N.
19 CIMITERI CITTADINI – ANNO

2021

Categoria Servizi di manutenzione del verde

2/5



pubblico

Descrizione Oggetto di Fornitura LOTTO D servizio di sfalcio erba nei
cimiteri di Coronata, Castagna e

Angeli

Quantità 1

PARAMETRO RICHIESTO VALORE OFFERTO

Veicoli a ridotto impatto ambientale
(euro 5 ed euro 6) che verranno
utilizzati per l’esecuzione del

servizio*

2

Termine completamento intervento
nel lotto*

8

Termine raccolta e rimozione erba
sfalciata nei campi di inumazione*

3

Utilizzo esclusivo di attrezzature
specifiche (es decespugliatori,

soffiatori, aspiratori) ad
alimentazione elettrica (batteria)*

SI

Prezzo complessivo della fornitura
del servizio

12785,06

Offerta economica per il lotto 4

Formulazione dell'offerta
economica

Percentuali di ribasso

PARAMETRO RICHIESTO VALORE OFFERTO

Percentuale di sconto su prezzi
posti a base di gara

7%
Sette/00

Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell'Offerta:
1123,81000000 (Euro)

Costi di Sicurezza aziendali concernenti l'adempimento delle
disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro di cui
all'art. 95, comma 10, del D. Lgs. n. 50/2016, compresi nell'Offerta:

767,10000000 (Euro)

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Data Limite per Consegna Beni /
Decorrenza Servizi

1 giorni dalla stipula

Dati di Consegna Vari cimiteri cittadini Comune di
Genova

Dati e Aliquote di Fatturazione Codice IPA di Fatturazione
Elettronica: UDVSMO . Aliquote:

secondo la normativa vigente

Termini di Pagamento 30 GG Data Ricevimento Fattura

3/5



SITUAZIONE DI CONTROLLO DI CUI ALL'ART. 2359 C.C.

L'operatore economico non si trova rispetto ad un altro partecipante alla
presente procedura di affidamento, in una situazione di controllo di cui
all'articolo 2359 del codice civile o in una qualsiasi relazione, anche di
fatto, che comporti che le offerte sono imputabili ad un unico centro

decisionale

SUBAPPALTO

Il Fornitore dichiara che, in caso di aggiudicazione, 
per il lotto "1" non intende affidare alcuna attività oggetto della presente

gara in subappalto
per il lotto "2" non intende affidare alcuna attività oggetto della presente

gara in subappalto
per il lotto "3" non intende affidare alcuna attività oggetto della presente

gara in subappalto
per il lotto "4" non intende affidare alcuna attività oggetto della presente

gara in subappalto

 

4/5



Dichiarazione necessaria per la partecipazione alla Richiesta di Offerta resa ai
sensi e per gli effetti degli artt. 46,47 e 76 del d.P.R. n.445/2000

Il Fornitore è pienamente a conoscenza di quanto previsto dalle Regole del
Sistema di e-Procurement della Pubblica Amministrazione relativamente alla
procedura di acquisto mediante Richiesta di Offerta (artt. 46 e 50).
Il presente documento costituisce una proposta contrattuale rivolta al Punto
Ordinante dell'Amministrazione richiedente ai sensi dell'art. 1329 del codice civile,
che rimane pertanto valida, efficace ed irrevocabile sino fino alla data sopra indicata
("L'Offerta è irrevocabile ed impegnativa fino al").
Il Fornitore dichiara di aver preso piena conoscenza della documentazione
predisposta ed inviata dal Punto Ordinante in allegato alla Richiesta di Offerta,
prendendo atto e sottoscrivendo per accettazione unitamente al presente
documento, ai sensi di quanto previsto dall'art. 53 delle Regole del Sistema di e-
Procurement della Pubblica Amministrazione, che il relativo Contratto sarà regolato
dalle Condizioni Generali di Contratto applicabili al/ai Bene/i Servizio/i offerto/i,
nonché dalle eventuali Condizioni particolari di Contratto predisposte e inviate dal
Punto Ordinante, obbligandosi, in caso di aggiudicazione, ad osservarle in ogni loro
parte.
Il Fornitore è consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del
contenuto della presente dichiarazione, l'Impresa verrà esclusa dalla procedura per
la quale è rilasciata, o, se risultata aggiudicataria, decadrà dalla aggiudicazione
medesima la quale verrà annullata e/o revocata, e l'Amministrazione titolare della
presente Richiesta di Offerta escute l'eventuale cauzione provvisoria; inoltre,
qualora la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione fosse accertata
dopo la stipula, questa potrà essere risolta di diritto dalla Amministrazione titolare
della presente Richiesta di Offerta ai sensi dell'art. 1456 cod. civ.
Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle Regole del
Sistema di e-Procurement della Pubblica Amministrazione; al Contratto sarà in
ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che regolamenta gli acquisti
della Pubblica Amministrazione.
Il Fornitore dichiara che non sussiste la causa interdittiva di cui all'art. 53, comma
16-ter, del D.lgs. n. 165/2001 nei confronti della stazione appaltante e/o della
Committente;
Il Fornitore ha preso piena conoscenza del "Patto di Integrità", eventualmente
predisposto dalla Stazione appaltante e/o dalla Committente, allegato alla richiesta
di offerta, accettando le clausole ivi contenute e si impegna a rispettarne le
prescrizioni;
Il presente Documento di Offerta è esente da registrazione ai sensi del Testo Unico
del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.m.i., salvo che in caso d'uso ovvero ove
diversamente e preventivamente esplicitato dall'Amministrazione nelle Condizioni
Particolari di Fornitura della Richiesta di Offerta.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA
SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

5/5



AL.MAR. COOPERATIVA SOCIALE 
MANUTENZIONE DEL VERDE - PULIZIE - EDILIZIA 

AL.MAR COOPERATIVA SOCIALE A.R.L. 
SEDE LEGALE: VIA VARESE 2 – 16133, GENOVA; SEDE OPERATIVA: VIA N.BIXIO 18 – 16043,CHIAVARI (GE) 

P.I./C.F. : 02411200997  
PEC : almarcoop@pec.it – EMAIL: almarcoop@gmail.com  

 

 

19/04/2021 

 

 

OGGETTO: R.d.O. 2766120 - SERVIZIO DI SFALCIO ERBA IN N. 19 CIMITERI CITTADINI – ANNO 2021 - LOTTO 

A servizio di sfalcio erba nel Cimitero di Staglieno 

 

 

 

Con la presente per comunicare che il prezzo complessivo dell'offerta è di Euro 39.799,43 comprensivi dei 

costi di sicurezza per l’appalto in oggetto, 

 

 

 

 

Il Presidente 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 20/04/2021.0138363.E



AZIENDA ROVEA MARCO                                                                                                      
Via Vignasse 73, 18017 San Lorenzo al Mare (IM)                                                        
P.IVA 01256830082   C.F. RVOMRC81L31E290E         Cell 339 77 55 265 
 

 

                                                                             

                                                                                   San Lorenzo al Mare, 19.04.2021 

Spett.le: COMUNE di GENOVA 

               DIREZIONE SERVIZI CIVICI 

 

 

 

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO IN APPALTO DEL 

SERVIZIO DI SFALCIO NEI CIVICI CIMITERI PER L’ANNO 2021 – LOTTO C – CIG: 

8657563EFC – Dichiarazione di prezzo complessivo. 

 

Io sottoscritto Rovea Marco, nato a Imperia il 31/07/1981, 
RVOMRC81L31E290E, in qualità di titolare e legale rappresentante della ditta 
Azienda Rovea Marco; 
 
                                                 DICHIARO 

 
- Che il prezzo complessivo dell’Appalto in oggetto è pari a € 14.417,053 di 

cui € 1.404,76 per oneri per la sicurezza 
 
Distinti saluti 

     Marco Rovea 

 
 

 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 19/04/2021.0136254.E



 

MM/ap  
STAZ-16138  
file: dichiarazione RUP offerta lotto A C D Pagina 1 di 2 

Comune di Genova | Direzione Settore Civici | 

Settore Cimiteri |C.so Torino 11 | 16129 Genova | 

Tel 0105576984 – Fax 0105576895 – Mobile 334.10.50.635 |mmasini@comune.genova.it |  
cimiteriufftecnico@comune.genova.it www.visitgenoa.it |  
PEC: comunegenova@postemailcertificata.it 

 

         
OGGETTO: R.d.O. n. 2766120/2021 per l’affidamento in appalto del servizio di sfalcio erba nei 
cimiteri cittadini per l’anno 2021 – LOTTI A- C- D: dichiarazione sulla quantificazione dell’importo 
contrattuale 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
 

Considerato che, come previsto dall’art. 7, comma 1, lettera A) della Condizioni Particolari del Servizio 
approvate con D.D. n. 2021/178.2.0./10, la formulazione delle offerte economiche relative alla gara in 
oggetto deve avvenire mediante l’indicazione della percentuale di sconto sul prezzo posto a base di gara; 
 
Tenuto conto che, in conseguenza di quanto sopra, tutte le operazioni di attribuzione dei punteggi 
all’offerta economica e di redazione della graduatoria vengono effettuate dal portale MEPA di Consip 
tenendo conto esclusivamente della percentuale di sconto offerta in sede di offerta e non dell’ulteriore 
indicazione del prezzo contrattuale indicata dai partecipanti nell’offerta economica; 
 
Dato atto che: 
 - la Ditta Al.Mar Cooperativa Sociale A Responsabilità Limitata nell’offerta economica relativa al 
Lotto A ha indicato una percentuale di sconto del 31% sul prezzo posto a base di gara di Euro 51.986,69, 
al netto della somma di Euro 3.928,61 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, il tutto IVA esclusa; 
 - la Ditta Rovea Marco nell’offerta economica relativa al Lotto C ha indicato una percentuale di 
sconto del 30% sul prezzo posto a base di gara di Euro 18.588,99, al netto della somma di Euro 1.404,76 
per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, il tutto IVA esclusa; 
 - la Ditta Cooperativa Alta Valle Sturla – Società Cooperativa Agricola nell’offerta economica 
relativa al Lotto D ha indicato una percentuale di sconto del 7% sul prezzo posto a base di gara di Euro 
14.871,19, al netto della somma di Euro 1.123,81 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, il tutto 
IVA esclusa; 
 
Rilevato che le suddette tre ditte, oltre alla percentuale di sconto richiesta dagli atti di gara, nel modulo 
“offerta economica” predisposto dal portale MEPA hanno inserito anche il prezzo complessivo dell’appalto, 
non rilevante al fine dell’individuazione dell’impresa assegnataria; 
 
Constatato che nei suddetti moduli: 

- la Ditta Al.Mar Cooperativa Sociale A Responsabilità Limitata ha erroneamente indicato un Prezzo 
complessivo della fornitura del servizio al netto dell’IVA di Euro 35.870,81 anziché quello di Euro 
39.799,43 che si ricava applicando la percentuale di sconto del 31% sul prezzo posto a base di 
gara di Euro 51.986,69 e sommando al risultato ottenuto, pari ad Euro 35.870,82, l’importo di Euro 
3.928,61 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, il tutto IVA esclusa; 

- la Ditta Rovea Marco ha erroneamente indicato un Prezzo complessivo della fornitura del servizio 
al netto dell’IVA di Euro 13.012,29 anziché quello di Euro 14.417,05 che si ricava applicando la 
percentuale di sconto del 30% sul prezzo posto a base di gara di Euro 18.588,99 e sommando al 
risultato ottenuto, pari ad Euro 13.012,29, l’importo di Euro 1.404,76 per oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso, il tutto IVA esclusa; 

- la Ditta Cooperativa Alta Valle Sturla – Società Cooperativa Agricola ha erroneamente indicato un 
Prezzo complessivo della fornitura del servizio al netto dell’IVA di Euro 12.785,06 anziché quello 
di Euro 14.954,02 che si ricava applicando la percentuale di sconto del 7% sul prezzo posto a base 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 20/04/2021.0140802.I



 

MM/ap  
STAZ-16138  
file: dichiarazione RUP offerta lotto A C D Pagina 2 di 2 

Comune di Genova | Direzione Settore Civici | 

Settore Cimiteri |C.so Torino 11 | 16129 Genova | 

Tel 0105576984 – Fax 0105576895 – Mobile 334.10.50.635 |mmasini@comune.genova.it |  
cimiteriufftecnico@comune.genova.it www.visitgenoa.it |  
PEC: comunegenova@postemailcertificata.it 

 

di gara di Euro 14.871,19 e sommando al risultato ottenuto, pari ad Euro 13.830,21, l’importo di 
Euro 1.123,81 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, il tutto IVA esclusa; 

-  
 
Preso atto: 

- della comunicazione datata 19/04/2021 e protocollata con n. 2021/138363 con cui la Ditta Al.Mar 
Cooperativa Sociale A Resposabilita’ Limitata ha dichiarato che il prezzo complessivo dell’appalto 
relativo al lotto A è di Euro 39.799,43 comprensivo degli  oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso; 

- della comunicazione datata 19/04/2021 e protocollata con n. 2021/136254 con cui la Ditta Rovea 
Marco ha dichiarato che il prezzo compressivo dell’appalto relativo  al lotto C è di Euro 14.417,05 
di cui  Euro 1.404,76 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

- della comunicazione datata 19/04/2021 e protocollata con n. 2021/136241 con cui la Ditta 
Cooperativa Alta Valle Sturla – Società Cooperativa Agricola ha dichiarato che il prezzo 
complessivo dell’appalto relativo al lotto D è di Euro 13.830,21 oltre ad Euro 1.123,81 per oneri 
per la sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi Euro 14.954,02; 

 
DICHIARA 

 
- che il prezzo complessivo dell’appalto relativo al servizio di sfalcio erba nei cimiteri cittadini per 

l’anno 2021 – LOTTO A provvisoriamente assegnato alla Ditta Al.Mar Cooperativa Sociale A 
Resposabilita’ Limitata è pari ad Euro 39.799,43 IVA al 22% esclusa: 

- che il prezzo complessivo dell’appalto relativo al servizio di sfalcio erba nei cimiteri cittadini per 
l’anno 2021 – LOTTO C provvisoriamente assegnato alla Ditta Rovea Marco è pari ad Euro 
14.417,05 IVA al 22% esclusa: 

- che il prezzo complessivo dell’appalto relativo al servizio di sfalcio erba nei cimiteri cittadini per 
l’anno 2021 – LOTTO D provvisoriamente assegnato alla Ditta Cooperativa Alta Valle Sturla – 
Società Cooperativa Agricola è pari ad Euro 14.954,02 IVA al 22% esclusa: 
 

 
 
        Il Responsabile Unico del Procedimento 
                            Ing. Mirko Masini 
                     (documento sottoscritto digitalmente) 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 20/04/2021.0140802.I



c_d969.Comune di Genova - Prot. 19/04/2021.0136241.E


